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CUSTO UNIT CUSTO UNIT

FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

 COMP. 01 COMP. 01

PISO EM CONCRETO 25 MPA, PREPARO MECANICO, ESPESSURA 10 CM, COM ARMAÇÃO EM TELA 

SOLDADA, POLIMENTO MECANIZADO; JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO M² 82,36 86,14

SINAPI-I 7156

TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, 

LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM M2    1,05 16,39 16,39

SINAPI 88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,02 20,51 23,30

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,26 20,63 23,43

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2 15,20 17,15

SINAPI 94971

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 M3 0,1 316,98 323,59

SINAPI 95276

POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 

HP - CHP DIURNO. AF_09/2016 CHP 0,5 2,27 2,27

SINAPI-I 3671 JUNTA PLASTICA DE DILATACAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA) M     0,34 0,88 0,88

SINAPI 91283

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE 

CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 

1") - CHP DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,5 16,08 16,08

 COMP. 02 COMP. 02

Abrigo para o gás, completo, em alvenaria revestida e píntura, com piso de concreto e laje em 

concreto armado, para abrigas dois recipientes UND 915,90 990,32

SINAPI 87509

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM 

(ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM 

VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 M2 2 93,74 102,71

SINAPI 87874

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA 

TEXTURA ACRÍLICA.  ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM 

BETONEIRA 400L. AF_06/2014 M2 4 4,00 4,15

SINAPI 87777

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA 

MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. 

AF_06/2014 M2 4 42,88 47,26

SINAPI 87308

ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019 M3 0,22 332,19 341,35

SINAPI 74133/1 EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAO M2 4 16,99 18,22

0,8 0,00 0,00

SINAPI 88489

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. 

AF_06/2014 M2 4 11,87 12,53

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 20,63 23,43

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 15,20 17,15

SINAPI 72183

PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA 

SOLDADA M2 2,2 73,49 78,54

SINAPI 72183

PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA 

SOLDADA M2 1,62 73,49 78,54

 COMP. 03 COMP. 03

Estrutura Metálica em Tesouras ou treliças - Fornecimento; Fundo preparados; Pintura, 

Transporte; Montagem; UN 31.771,83 32.765,69

SINAPI 88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20 17,90 20,39

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20 15,20 17,15

SINAPI-I 10966 PERFIL "U" DE ACO LAMINADO, "U" 152 X 15,6 KG    3234,78 5,57 5,57

SINAPI 73865/1

FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, PARA ESTRUTURA METALICA, UMA DEMAO, 

ESPESSURA DE 25 MICRA. M2 295,94 8,65 8,96

SINAPI 73924/3 PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA M2 295,94 25,74 28,10

SINAPI 98746 SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4''. AF_06/2018 M 20 50,10 54,45

SINAPI-I 39443

PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 

MM, COMPRIMENTO 13 MM UN    260 0,13 0,13

SINAPI 5928

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE 

CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 

KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 10 144,85 147,64

SINAPI-I 11963 PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM UN    60 5,11 5,11

SINAPI-I 11964 PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM UN    96 1,29 1,29

 COMP. 04 COMP. 04 Concreto Pré-Moldado 30 Mpa, Fabricação e Montagem - PILARES + CONSOLES M³ 1.940,61 2.001,77

SINAPI 92792

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 32,97 6,41 6,54

SINAPI 92793

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 16 6,20 6,28

SINAPI 92795

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 20,78 4,82 4,84

SINAPI 92796

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 71,27 4,74 4,75

SINAPI 94966

CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 1,05 333,31 340,98

SINAPI 92264

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015 M2 3,33 113,96 120,25

SINAPI 5928

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE 

CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 

KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 1,5 144,85 147,64

SINAPI 72840 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA TXKM 250 0,50 0,51

SINAPI-I 4750 PEDREIRO H     4 17,70 20,46

SINAPI-I 6111 SERVENTE DE OBRAS H     4 12,40 14,33

COMPOSIÇÕES
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FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

 COMP. 05 COMP. 05

Concreto Pré-Moldado 30 Mpa, Fabricação e Montagem, Ligação com barra de aço + mastique 

para acabamento - VIGAS M³ 1.698,47 1.766,96

SINAPI 92791

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 27,08 6,65 6,89

SINAPI 92793

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 24,31 6,20 6,28

SINAPI 92794

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 23,48 5,66 5,71

SINAPI 92795

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, 

EXCETO LAJES. AF_12/2015 KG 45,38 4,82 4,84

SINAPI 94966

CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 1,05 333,31 340,98

SINAPI 92266

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 

MM. AF_12/2015 M2 2,5 92,01 97,08

SINAPI 5928

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE 

CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 

KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,9 144,85 147,64

SINAPI 72840 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA TXKM 190 0,50 0,51

SINAPI-I 4750 PEDREIRO H     7 17,70 20,46

SINAPI-I 6111 SERVENTE DE OBRAS H     7 12,40 14,33

 COMP. 06 COMP. 06

ESTRUTURA METÁLICA PARA FIXAÇÃO DO FECHAMENTO EM AÇO ZINCADO DO OITÃO E BEIRAIS, 

FORNECIMENTO, MONTAGEM E PINTURA (UND) M² 11.919,76 12.445,75

SINAPI 88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20 17,90 20,39

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20 15,20 17,15

SINAPI-I 10966 PERFIL "U" DE ACO LAMINADO, "U" 152 X 15,6 KG    1030,42 5,57 5,57

SINAPI 73865/1

FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, PARA ESTRUTURA METALICA, UMA DEMAO, 

ESPESSURA DE 25 MICRA. M2 129,53 8,65 8,96

SINAPI 73924/3 PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA M2 129,53 25,74 28,10

SINAPI 98746 SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4''. AF_06/2018 M 21 50,10 54,45

SINAPI-I 39443

PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 

MM, COMPRIMENTO 13 MM UN    90 0,13 0,13

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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